2016年2月15日

ご投資家の皆様へ

UBSアセット・マネジメント株式会社

「マネープールファンド」の運用について

拝啓

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。

さて、弊社が運用する「マネープールファンド」につきまして、今後の運用につい

てご案内申し上げます。※対象ファンドにつきましては下記リストをご参照ください。

日本銀行が「マイナス金利付き量的・質的金融緩和」の導入を発表いたしました。

マイナス金利が適用されるのは金融機関が日本銀行に預けている当座預金の一部に限

られますが、当該発表を受けて、当該ファンドが主な投資対象とする国債などの短期有

価証券の利回り水準が低下しております。

今後、コールローンなどがマイナス利回りになった場合は、当該ファンドの基準価

額が下落することが想定されますので、ご投資家の皆様におかれましてはご留意くださ

いますようお願い申し上げます。

皆様のご信頼にお応えできますよう引き続き努力してまいる所存でございます。何

卒ご理解を賜わりますよう、宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

対象ファンド

1. UBS世界公共インフラ債券投信 (通貨選択型)マネープール(年2回決算型)

2. グローバル・アンブレラ UBSマネー

 © UBS 2016. キーシンボル及びUBSの各標章は、UBSの登録又は未登録商標です。UBSは全ての権利を留保します。

投資信託のリスクおよび費用は投資信託毎に異なりますので、ご投資される際には、事

前に投資信託説明書（交付目論見書）および契約締結前交付書面をよくご覧ください。

なお、以下に記載するリスクおよび費用項目につきましては、一般的な投資信託を想定

しております。費用の料率につきましては、UBSアセット・マネジメント株式会社が運

用するすべての公募投資信託のうち、徴収する各費用における 高の料率を記載してお

ります。購入のお申込にあたっては、販売会社より投資信託説明書（交付目論見書）等

をお渡ししますので、必ず内容をご確認の上、ご自身でご判断くださいますようお願い

いたします。

投資信託のリスクについて

投資信託は株式、債券、投資信託証券など値動きのある有価証券等（外貨建資産には為

替リスクもあります）に投資しますので、基準価額は大きく変動します。したがって、

投資家の皆様の投資元本が保証されているものではなく、基準価額の下落により損失を

被り、元本を割り込むことがあります。投資信託のリスクは投資対象資産の種類、投資

制限、取引市場、投資対象国等により異なります。また、投資信託は預金ではなく、預

金保険制度の対象ではありません。

※詳しくは各投資信託の目論見書および契約締結前交付書面をご覧ください。

投資信託の費用について

 投資信託の購入時や保有期間中には以下の費用がかかります。

【直接ご負担いただく費用】

・購入時：購入時手数料 上限3.78％（税抜3.50％）

・換金時：信託財産留保額 上限0.3％

【保有期間中に間接的にご負担いただく費用】

・運用管理費用（信託報酬） 上限約2.4839％（税込）（ファンドオブファンズの投資

先ファンドの概算値を含む）

・その他の費用（監査報酬、有価証券売買委託手数料、信託事務の諸費用等）をご負担

いただきます。

※これらの費用の額および計算方法等は、投資信託毎に異なります。詳しくは各投資信

託の目論見書および契約締結前交付書面等にてご確認ください。

UBSアセット・マネジメント株式会社

金融商品取引業者 関東財務局長（金商）第412号

加入協会：一般社団法人投資信託協会／一般社団法人日本証券投資顧問業協会

野村證券からのお知らせ

ご投資にあたっての注意点

●国内株式（国内 REIT、国内 ETF、国内 ETN を含む）の売買取引には、約定代金に対し 大 1.404%

（税込み）（20 万円以下の場合は 2,808 円（税込み））の売買手数料をいただきます。国内株式

を相対取引（募集等を含む）によりご購入いただく場合は、購入対価のみお支払いいただきま

す。ただし、相対取引による売買においても、お客様との合意に基づき、別途手数料をいただ

くことがあります。国内株式は株価の変動により損失が生じるおそれがあります。

外国株式の売買取引には、売買金額（現地約定金額に現地手数料と税金等を買いの場合には

加え、売りの場合には差し引いた額）に対し 大 1.026%（税込み）（売買代金が 75 万円以下の

場合は 大 7,668 円（税込み））の国内売買手数料をいただきます。外国の金融商品市場での

現地手数料や税金等は国や地域により異なります。外国株式を相対取引（募集等を含む）によ

りご購入いただく場合は、購入対価のみお支払いいただきます。ただし、相対取引による売買

においても、お客様との合意に基づき、別途手数料をいただくことがあります。外国株式は株

価の変動および為替相場の変動等により損失が生じるおそれがあります。

●債券を募集・売出し等その他、当社との相対取引によってご購入いただく場合は、購入対価

のみお支払いいただきます。債券の価格は市場の金利水準の変化に対応して変動しますので、

損失が生じるおそれがあります。また、発行者の経営・財務状況の変化及びそれらに関する外

部評価の変化等により、投資元本を割り込むことがあります。加えて、外貨建て債券は、為替

相場の変動等により損失が生じるおそれがあります。

●投資信託のお申込み（一部の投資信託はご換金）にあたっては、お申込み金額に対して 大

5.4%（税込み）の購入時手数料（換金時手数料）をいただきます。また、換金時に直接ご負担

いただく費用として、換金時の基準価額に対して 大 2.0％の信託財産留保額をご負担いただ

く場合があります。投資信託の保有期間中に間接的にご負担いただく費用として、国内投資信

託の場合には、信託財産の純資産総額に対する運用管理費用（信託報酬）（ 大 5.4%（税込み・

年率））のほか、運用成績に応じた成功報酬をご負担いただく場合があります。また、その他

の費用を間接的にご負担いただく場合があります。外国投資信託の場合も同様に、運用会社報

酬等の名目で、保有期間中に間接的にご負担いただく費用があります。

投資信託は、主に国内外の株式や公社債等の値動きのある証券を投資対象とするため、当該

資産の市場における取引価格の変動や為替の変動等により基準価額が変動します。従って損失

が生じるおそれがあります。投資信託は、個別の投資信託ごとに、ご負担いただく手数料等の

費用やリスクの内容や性質が異なります。また、上記記載の手数料等の費用の 大値は今後変

更される場合がありますので、ご投資にあたっては目論見書や契約締結前交付書面をよくお読

みください。

野村證券株式会社

金融商品取引業者 関東財務局長（金商） 第 142 号

加入協会：日本証券業協会／一般社団法人日本投資顧問業協会／一般社団法人金融先物取引業

協会／一般社団法人第二種金融商品取引業協会